Дело № 1-88/2017 год

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Конаково 29 июня 2017 года

Конаковский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Баскаковой С.В.

при секретаре Костышкиной С.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Бутримовой Т.А.,

защитников – адвокатов Гудина Б.Н., представившего удостоверение № и ордера №, ФИО4, представившей удостоверение № и ордера №,

подсудимых ФИО5 и ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу

<

адрес>, проживающей на территории РФ без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего на территории РФ без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащего под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 и ФИО6 совершили:

- 2 незаконных сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой;

- покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступления ФИО5 и ФИО6 были совершены при следующих обстоятельствах:

Неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО28», находясь на территории 

<

адрес>, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО29» решило подыскать для указанных целей конкретных участников преступной группы.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном и крупном размерах, неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО27», при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по средствам телефонных переговоров подыскало на территории 

<

адрес> из лиц, потребляющих наркотические средства ФИО5, которая была заинтересована в обретении постоянного источника доходов и получении наркотических средств для личного употребления от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. С указанной целью в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО30» вступило в преступный сговор с ФИО5, не имеющей постоянного законного источника доходов, которой предложил систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять «закладки» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах, с целью последующего незаконного сбыта, на территории 

<

адрес>, после чего сообщать неустановленному следствием лицу, известному под именем «ФИО31» адреса с местами «закладок» с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО32», подыскав покупателя и, получив от последнего в счет оплаты денежные средства путем перевода на «КИВИ-кошелек», будет осуществлять непосредственную продажу указанных «закладок» с наркотическими средствами, извлекая тем самым из указанной преступной деятельности постоянный финансовый доход, который являлся единственным средством существования организованной преступной группы.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, направленного на организацию систематических сбытов наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном и крупном размерах, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскало неустановленное следствием лицо в качестве курьера, который будет доставлять наркотические средства из неустановленного следствием места в 

<

адрес>, для передачи ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создало под своим единоличным руководством организованную преступную группу, в состав которой помимо него вошли: неустановленное следствием лицо и ФИО5 Целью организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени, незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, путем их продажи через «закладки» по средствам телефонных сообщений наркозависимым лицам 

<

адрес> и извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности и наркотических средств.

Одновременно с этим неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО33», для большей эффективности преступного результата определило направление и специфику преступной деятельности, распределив роли каждого из членов преступной группы.

В преступную роль неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО35», с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входили: общее руководство и контроль за ее деятельностью; незаконные приобретение, хранение и расфасовка наркотических средств в крупном размере, в удобные для передачи упаковки для ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта; подыскание курьера, в чьи обязанности входило доставление наркотических средств на территорию 

<

адрес> и их передача ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта; непосредственная передача наркотических средств курьеру с целью их доставки и передачи ФИО5 для дальнейшего незаконного сбыта; инструктаж ФИО5, о местах и способах «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение ФИО5 по средствам телефонной связи и интернет связи об упаковке наркотических средств и способах осуществления «закладок»; установление размера и стоимости сбываемых наркотических средств; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО5 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории 

<

адрес>; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотических средств, в значительном и крупном размерах наркозависимым лицам 

<

адрес>; получение прибыли от сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний ФИО5 о порядке осуществления телефонной связи, о запрете на использование в ходе телефонных переговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, о приобретении и смене сим-карт; распределение преступного дохода и наркотических средств между участниками преступной группы.

В преступную роль неустановленного следствием лица, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы входили: незаконное получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО36», наркотических средств в крупном размере, незаконное хранение полученных наркотических средств и их перевозка на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей передачи ФИО5 для дальнейших незаконных сбытов на территории 

<

адрес>, сообщение информации неустановленному следствием лицу, известному под именем «ФИО37», о месте «закладки» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшей передачи ФИО5 с целью дальнейших незаконных сбытов на территории 

<

адрес>.

В преступную роль ФИО5 с учетом корыстных интересов организованной группы входили: незаконное получение от курьера наркотических средств, в крупном размере; незаконное хранение и перевозка наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта; расфасовка наркотических средств на условные дозы в удобные для сбыта упаковки; незаконное употребление наркотических средств для определения их качества и сообщение о качестве наркотических средств неустановленному лицу, известному под именем «ФИО38»; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах в различных местах 

<

адрес>; сообщение неустановленному следствием лицу, известному под именем «ФИО39», информации о местах «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах; отчет перед неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО40», путем телефонных переговоров и интернет связи о проделанной работе по сбыту наркотических средств; получение от неустановленного лица, известного под именем «ФИО41» денежных средств и наркотических средств, в счет оплаты за выполнение своих преступных ролей в составе организованной преступной группы; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы, путем смены сим-карт и неиспользованием в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Кроме того, ФИО5, с учетом корыстных интересов организованной группы, в целях скорейшего распространения наркотических средств в значительном и крупном размерах, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискала в качестве соучастника совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах – ФИО6, являющегося потребителем наркотических средств и который был заинтересован в получении наркотических средств, для личного употребления от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В преступную роль ФИО6 с учетом корыстных интересов организованной группы входило: незаконное получение от ФИО5 наркотических средств в значительном и крупном размерах; незаконное хранение наркотических средств в значительном и крупном размерах, с целью дальнейшего незаконного сбыта; расфасовка наркотических средств на условные дозы в удобные для сбыта упаковки; незаконное употребление наркотических средств для определения их качества и сообщение о качестве наркотических средств ФИО5, которая в свою очередь передавала указанную информацию неустановленному лицу, известному под именем «ФИО42»; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах в различных местах 

<

адрес>; сообщение информации ФИО5, о местах «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах, которая в свою очередь передавала указанную информацию неустановленному следствием лицу, известному под именем «Фарид», получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «Фарид» в счет оплаты за выполнение своих преступных ролей в составе организованной преступной группы части наркотических средств для личного потребления; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы, путем неиспользования в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

На всем протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в период ее создания в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ и продолжался в период реализации преступной деятельности, то есть по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Организованная преступная группа в составе организатора – неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО43»; соисполнителей – неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера, доставляющего наркотические средства в крупном размере на территорию 

<

адрес>; ФИО5 и ФИО6, осуществляющих «закладки» с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, и осуществлении постоянной телефонной и интернет связи, посредством которых завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО44», который, как руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливал для неустановленного следствием лица, ФИО5, а в последствие и для ФИО6, величину вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом неустановленное следствием лицо, ФИО5, ФИО6 и неустановленное лицо, известное под именем ФИО45» осознавали, что выполняя отведенную им последним, преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной преступной группы действий.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в состав которой входили только неустановленное лицо, известное под именем «ФИО46», неустановленное следствием лицо, выполняющее роль курьера, ФИО5 и ФИО6; в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли и наркотических средств.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в смене сим-карт при осуществлении телефонной связи; в использовании нескольких устройств связи одновременно; в ведении телефонных переговоров и интернет переписки с применением условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с целью снизить к минимуму риск документирования их преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскных мероприятий – «прослушивания телефонных переговоров»; в осуществлении сбыта наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах в трудно доступных местах. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сведенных к минимуму риска быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО47», неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, ФИО5 и ФИО6 начали действовать в составе организованной преступной группы в один из дней ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, то есть до момента пресечения преступной деятельности последних.

Основой создания организованной преступной группы, под руководством неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО48», в состав которой входит неустановленное следствием лицо, ФИО5 и ФИО6, явилось принятие совместного решения по извлечению постоянного финансового преступного дохода и наркотических средств от совершения многократных сбытов путем «закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою определенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств в значительном и крупном размерах, извлекают общий преступный доход и наркотические средства, которые можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Деятельность преступной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, характеризовалась строгой конспирацией, сплоченностью ее членов, четким распределением ролей и подчиненностью ее организатору и руководителю – неустановленному следствием лицу, известному под именем «Фарид», неустановленного следствием лица, ФИО5 и ФИО6

Конкретная преступная деятельность указанных лиц выразилась в следующем:

1. С целью реализации совместного с неустановленным следствием лицом, ФИО5 и ФИО6 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрело наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 0,8837 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

После чего с целью реализации совместного с неустановленным следствием лицом, ФИО5 и ФИО6 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, расфасовало незаконно приобретенные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, в удобную для передачи ФИО5 и ФИО6 упаковку – не менее чем в один сверток, массой не менее 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру.

После чего с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, неустановленное лицо, известное под именем «Фарид», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, передало неустановленному следствию лицу наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованные не менее чем в один свёрток, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи ФИО1 и ФИО2

После чего с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной преступной группы, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного следствием лица, известного под именем «Фарид», предназначающиеся для дальнейшей передачи ФИО5 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта указанные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно перевезло их на территорию 

<

адрес>, где не позднее указанного времени, в неустановленном следствием месте, с указанной целью осуществило «закладку» с указанными наркотическими средствами.

После чего, неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной преступной группы, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, неустановленным следствием способом сообщило неустановленному следствием лицу, известному под именем «Фарид» информацию об осуществленной им «закладке» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованными не менее чем в один свёрток, предназначающийся для дальнейшей передачи ФИО5 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта. Далее, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам сотовой связи сообщило ФИО5 информацию о месте «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами.

Реализуя совместно с неустановленным следствием лицом, неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО49» и ФИО6, прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории 

<

адрес>, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, незаконно получила в целях последующего сбыта от неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО50», через «закладку» наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, расфасованные не менее чем в один свёрток, массой не менее 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру. 

После чего ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли с целью дальнейшего незаконного сбыта, храня при себе вышеуказанные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованные не менее чем в один свёрток, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевезла от места получения на территорию 

<

адрес> на неустановленном следствием транспорте.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО51» и неустановленным следствием лицом, прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с 17 часов 04 минут по 19 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ расфасовали указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку – один сверток, массой 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО52», неустановленным следствием лицом и ФИО5 прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, храня при себе указанные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованное в один свёрток, прибыл к подъезду № 

<

адрес>

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут ФИО6, действуя совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы, находясь в подъезде № 

<

адрес> осуществил в тайнике, расположенном на плафоне лампы освещения, находящемся слева от входной двери «закладку» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованными в один свёрток, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли около 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по средствам телефонных переговоров ФИО6 сообщил ФИО5, информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическими средствами в значительном размере, с целью передачи данной информации неустановленному следствием лицу известному под именем «ФИО53» с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 41 минуты по 22 часа 51 минуты, по средствам телефонных переговоров и сети интернет, сообщила неустановленному следствием лицу известному под именем «ФИО54», информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованными в один свёрток, с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым, выполнив все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 51 минуты по 23 часа 05 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, расположенном на плафоне лампы освещения, находящемся слева от входной двери подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один свёрток с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», неустановленное следствием лицо, ФИО5 и ФИО6, совершили незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещества группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 0,8837 грамма, что относится к значительному размеру, в составе организованной преступной группы.

2. С целью реализации совместного с неустановленным следствием лицом, ФИО5 и ФИО6 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрело наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 1,1793 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

После чего с целью реализации совместного с неустановленным следствием лицом, ФИО5 и ФИО6 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, расфасовало незаконно приобретенные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, в удобную для передачи ФИО5 и ФИО6 упаковку – не менее чем в один сверток, массой не менее 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру.

После чего с целью реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, неустановленное лицо, известное под именем «ФИО55», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, передало неустановленному следствию лицу наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованные не менее чем в один свёрток, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи ФИО5 и ФИО6

После чего с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного следствием лица, известного под именем «Фарид», предназначающиеся для дальнейшей передачи ФИО5 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта указанные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно перевезло их на территорию 

<

адрес>, где не позднее указанного времени, в неустановленном следствием месте, с указанной целью осуществило «закладку» с указанными наркотическими средствами.

После чего, неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, неустановленным следствием способом сообщило неустановленному следствием лицу, известному под именем «ФИО56» информацию об осуществленной им «закладке» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованным не менее чем в один свёрток, предназначающейся для дальнейшей передачи ФИО5 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта. Далее, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам сотовой связи сообщило ФИО5 информацию о месте «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами.

Реализуя совместно с неустановленным следствием лицом, неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО57» и ФИО6, прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли, в неустановленном следствием места на территории 

<

адрес>, незаконно получила в целях последующего сбыта от неустановленного следствием лица, известного под именем «Фарид», через «закладку» наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, расфасованные не менее чем в один свёрток, массой не менее 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру.

После чего ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли с целью дальнейшего сбыта, храня при себе указанные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованные не менее чем в один свёрток, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевезла от места получения на территорию 

<

адрес> на неустановленном следствием транспорте.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО58» и неустановленным следствием лицом, прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, расфасовали указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку – один сверток, массой 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру.

После чего, ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут, с целью дальнейшего сбыта, храня при себе указанные наркотические средства, находясь в подъезде № 

<

адрес>, осуществила в тайнике, расположенном под ковриком, лежащим перед лестницей на первом этаже «закладку» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованными в один свёрток, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 16 часов 54 минуты, по средствам телефонных переговоров ФИО5 по средствам телефонных переговоров и сети интернет, сообщила неустановленному следствием лицу известному под именем ФИО59», информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическими средствами в значительном размере, тем самым, выполнив все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств.

В продолжение реализации совместного с неустановленным следствием лицом, ФИО5 и ФИО6, прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО60», находясь на территории 

<

адрес>, по средствам телефонной связи ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 22 минут, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, подыскало в качестве покупателя наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру, «ФИО61», сообщив последней номер «КИВИ-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства.

После чего, ФИО62», являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 около 16 часов 36 минут через платежный терминал, расположенный в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения наркотических средств в значительном размере, перевела денежные средства в сумме 1500 рублей на предоставленный неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО63», номер «КИВИ-кошелька», в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства. 

После чего неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО64», реализуя совместный с неустановленным лицом, ФИО5 и ФИО6 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, находясь на территории Республики Таджикистан, по средствам смс-сообщения ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 54 минут, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательства, сообщило «Анне» информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами в значительном размере.

«ФИО65», получив от неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО66», информацию с местом нахождения «закладки» с наркотическими средствами, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ 17 часов 11 минут прибыла к подъезду № 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном под ковриком, лежащим перед лестницей на первом этаже, забрала «закладку» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованными в один свёрток.

После чего «ФИО67», являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 14 минут по 17 часов 41 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес> наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой не менее 1,1793 грамма, что относится к значительному размеру, расфасованные в один сверток.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под ФИО68», неустановленное следствием лицо, ФИО5 и ФИО6, совершили незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, общей массой 1,1793 грамма, что является значительным размером, в составе организованной преступной группы.

3. С целью реализации совместного с неустановленным следствием лицом, ФИО5 и ФИО6 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО69», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, незаконно приобрело наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 97,4608 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

После чего с целью реализации совместного с неустановленным следствием лицом, ФИО5 и ФИО6 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего сбыта, расфасовало незаконно приобретенные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, в удобную для передачи ФИО5 и ФИО6 упаковку – в один сверток, массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру.

После чего с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО70», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, передало неустановленному следствию лицу наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованные в один свёрток, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи ФИО5 и ФИО6

После чего с целью реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной преступной группы, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного следствием лица, известного под именем «Фарид», предназначающиеся для дальнейшей передачи ФИО5 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру, незаконно перевезло их на территорию 

<

адрес>, где не позднее указанного времени, в неустановленном следствием месте, с указанной целью осуществило «закладку» с указанными наркотическими средствами.

После чего, неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной преступной группы, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, неустановленным следствием способом сообщило неустановленному следствием лицу, известному под именем ФИО71» информацию об осуществленной им «закладке» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованными в один свёрток, предназначающиеся для дальнейшей передачи ФИО5 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта. Далее, неустановленное следствием лицо, известное под именем «ФИО72», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, около 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, посредствам сотовой связи сообщило ФИО5 информацию о месте «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами.

Реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО73» и ФИО6, прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, около 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, незаконно получила в целях последующего сбыта от неустановленного следствием лица, известного под именем ФИО74», через «закладку» наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, расфасованное в один свёрток, массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру, после чего сообщила ФИО6 указанную информацию, с целью совместных последующих незаконных расфасовки и сбыта полученных наркотических средств.

После незаконного получения наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), веществ группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли, в период с 14 часов 53 минут по 17 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, поместила в находящуюся при ней сумку, которую поместила в автомашину «Мерседес», государственный регистрационный знак 

<

***> регион и приступила к их незаконному хранению с целью последующего сбыта. 

После чего ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли с целью дальнейшего сбыта, храня при себе указанные наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в один свёрток, в период с 14 часов 53 минут по 17 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ незаконно перевезла на автомашине «Мерседес», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №5, не осведомленного о преступной деятельности последней, от места получения до автодороги 

<

адрес>», где ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 02 минуты в 

<

адрес> была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 03 минуты по 18 часов 04 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у обочины автодороги «

<

адрес>» в 

<

адрес>, в автомашине «Мерседес», государственный регистрационный знак № регион, в сумке, находящейся при ФИО5, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят один свёрток с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленного следствием лица, известного под именем «Фарид», неустановленного следствием лица, ФИО5 и ФИО6, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 97,4608 грамма, что относится к крупному размеру, в составе организованной преступной группы, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО5 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 80-96, 114-117) о том, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 она вместе со своим мужем ФИО6 начала употреблять героин. В конце ДД.ММ.ГГГГ мужчина по прозвищу «Слон» дал ее номер телефона мужчине по имени ФИО75. ФИО76 звонил на ее сотовый телефон № и долгое время уговаривал заниматься сбытом героина и в конце ДД.ММ.ГГГГ на его предложение она согласилась. По указанию ФИО77 ей необходимо было ездить на места, которые укажет ФИО78, в основном, в 

<

адрес>, где через «закладку» получать сверток с героином, перевозить указанное наркотическое средство по месту своего жительства, с помощью электронных весов расфасовывать на мелкие дозы, а именно по 1,5 грамма и, в дальнейшем, также через «закладки» осуществлять сбыт данного наркотического средства. Места «закладок» выбирала она сама, иногда ФИО79 говорил, на каких улицах необходимо сделать «закладку» с наркотическим средством. Отчет о проделанной работе, а именно места «закладок» она либо по телефону, либо через систему «Вайбер» говорила ФИО80. За продажу наркотических средств ей на банковскую карту, номер которой она ранее отправила Фариду, перечислялись денежные средства, а именно: за 30 грамм – 4000 рублей, за 50 грамм – 8000 рублей, за 100 грамм – 20 000 рублей. В начале ФИО81 ее проверял и передал ей 30 грамм, затем вес наркотика менялся и поэтому денежные средства поступали разные. Расфасовывала наркотическое средство она вместе с мужем ФИО6. В дальнейшем если она не успевала или болела, «закладки» с наркотическим средством раскладывал ФИО6. О том, что Боровой занимается распространением, знал и ФИО82, который также мог сказать, чтобы Алексей пошел делать «закладки» с наркотическим средством. Места «закладок» также выбирал Алексей, после чего сообщал адреса ей, а она передавала данную информацию ФИО86. В ходе работы ей стало известно, что ФИО83 является гражданином 

<

адрес> и там же проживает, на него работает какой-то курьер, который делал им «закладки» с наркотическим средством. Около 4 раз она ездила в 

<

адрес> за «закладками» с наркотическим средством. Алексей с ней никогда не ездил. Один раз с ней ездил ФИО84, который ФИО85 представился ее мужем. О том, что она едет в 

<

адрес>, ФИО6 знал. После ее приезда Алексей также помогал ей распространять наркотические средства от данной партии. За распространение наркотических средств они получали денежные средства, которые тратили на собственные нужды, а также наркотическое средство для личного употребления. Алексей или она иногда могли сделать из данной партии для них «дозу» для личного употребления. Приблизительно в конце ДД.ММ.ГГГГ она ездила в 

<

адрес> за очередной партией наркотических средств. Там по указанию ФИО87, она взяла «закладку» с наркотическим средством, по приезду в 

<

адрес> она отнесла данный сверток с наркотическим средством к ним домой. С помощью электронных весов она расфасовала наркотическое средство приблизительно по 1,5 грамма в свертки из полимерных пакетов, которые делала самостоятельно из прозрачных полимерных пакетов, обматывала скотчем либо нитью. Затем она передала расфасованное наркотическое средство ФИО6 для последующего сбыта. Алексей после сбыта «закладок» с наркотическим средством перезвонил ей и продиктовал адреса с местами «закладок», одним из адресов был адрес: 

<

адрес>, которые она сообщила ФИО88. Были случаи, когда «закладки» с наркотическим средством, сделанные ею или ее супругом кто-то воровал и приобретатели наркотических средств, которые связывались непосредственно только с Фаридом, не могли найти адреса с «закладками». Все претензии по этому поводу они высказывали Фариду, а Фарид в свою очередь звонил ей и также высказывал претензии. Также ФИО89 после новогодних праздников предложил ей в 

<

адрес> и 

<

адрес> таким же образом осуществлять «закладки» с наркотическим средством. На данное предложение она не согласилась, так как не хотела уезжать из своего города.

При воспроизведении и прослушивании звукового файла № ДД.ММ.ГГГГ 20:08:25 обвиняемая пояснила, что на аудиозаписи происходит разговор между ней и Фаридом по поводу «закладки» с наркотическим средством, которое она разложила, а потребители в лице покупателей их не нашли, и ФИО90 высказывает ей претензии по данному поводу. 

При воспроизведении и прослушивании звукового файла № ДД.ММ.ГГГГ 17:55:44 обвиняемая пояснила, что на аудиозаписи происходит разговор между ней и ФИО92 по поводу закладок с наркотическим средством. Она поясняет ФИО91, что за такси у нее вышло 6000 рублей, данные расходы на дорогу они будут оплачивать пополам, т.е. по 3000 рублей. Также идет разговор о том, чтобы она дальше раскладывала «закладки» с наркотическим средством, она предупреждает ФИО94, что есть мужчина по имени «ФИО93», который ворует закладки с наркотическим средством. Она сообщает ФИО95, что качество наркотика плохое.

При воспроизведении и прослушивании звукового файла № ДД.ММ.ГГГГ 18:51:19 обвиняемая пояснила, что на аудиозаписи происходит разговор между ней и ее мужем ФИО6 по поводу того, что она расфасовала наркотическое средство и идет делать «закладки» с наркотиком. Также в ходе разговора она они обсуждают, что качество наркотика плохое, а ФИО6 спрашивает, сказала ли она об этом ФИО96, она пояснила, что ФИО97 рассказала.

При воспроизведении и прослушивании звукового файла № ДД.ММ.ГГГГ 11:36:55 обвиняемая пояснила, что на аудиозаписи происходит разговор между ней и ее мужем ФИО6 по поводу того, что она разговаривала с ФИО98 по поводу поездки за наркотиком. Она сказала ФИО99, что с 30 декабря по 02 января, она за наркотиком не поедет, они договорились на 29 декабря, ФИО6 сказал, что если он отпросится с работы, то поедет с ней.

При воспроизведении и прослушивании звукового файла № ДД.ММ.ГГГГ 14:27:56 обвиняемая пояснила, что на аудиозаписи происходит разговор между ней и ее мужем ФИО6 по поводу того, в каких адресах они делали совместно «закладки» с наркотиком. В данный день они совместно вышли делать «закладки», он мог стоять на улице, а она непосредственной делать «закладку», а он наблюдал за обстановкой и наоборот. 

При воспроизведении и прослушивании звукового файла № ДД.ММ.ГГГГ 21:18:01 обвиняемая пояснила, что на аудиозаписи происходит разговор между ней и ФИО100 по поводу того, что у нее пришел с работы муж, который после того, как поужинает, пойдет раскладывать «закладки» с наркотическим средством. 

При воспроизведении и прослушивании звукового файла № ДД.ММ.ГГГГ 22:17:53 обвиняемая пояснила, что на аудиозаписи происходит разговор между ней и ее мужем ФИО6 по поводу того, что Алексей сделал «закладку» с наркотическим средством и отчитывается ей про адреса «закладок». Она в ходе разговора запоминает и после того, как Алексей кладет трубку, данную информацию об адресах передает через систему «Вайбер» ФИО101. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО6 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 186-196) о том, что он вместе с женой Мариной начал употреблять героин 2 раза в день внутривенно. В ДД.ММ.ГГГГ Марина познакомилась с мужчиной по имени ФИО111, проживающем в 

<

адрес>. Он слышал, что ФИО112 звонил Марине и предлагал заниматься распространением наркотических средств. Сначала Марина отказывалась, но так им нужны были деньги, в том числе на покупку наркотических средств, то они с Мариной решили заняться распространением наркотических средств. Роль Марины была следующая: она должна была по указанию ФИО104 ехать в 

<

адрес> или 

<

адрес>, где курьер от ФИО110 перевозил наркотическое средство и клал в виде «закладки», адрес «закладки» ФИО105 говорил Марине на месте. Так как он работал, то у него не было возможности ездить вместе с женой, но он знал, когда она ездит за наркотиком. Передвигалась Марина на разном автотранспорте. Когда Марина ездила за наркотиком, он ей звонил и спрашивал: «Как дела?», что означало, все ли у нее нормально. Марина отвечала, что у нее все хорошо, и она едет обратно. Данные слова означали, что «закладка» с наркотиком у нее, и она едет обратно домой. По приезду домой по указанию ФИО107, им необходимо было расфасовывать наркотик на «условные» дозы, а именно приблизительно по 1,5 грамма героина. Ранее они пользовались электронными весами, но потом они сломались и поэтому развешивать стали на «глаз» или в основном через фильтр из-под сигарет. Упаковывали наркотик в полиэтиленовый пакет, который резали на мелкие куски, упаковывали наркотик и потом обматывали липкой лентой «скотч». ФИО108 звонил Марине и говорил, сколько необходимо расфасовать наркотика. После его указаний, Марина говорила ФИО6 необходимое число, и они вместе садились и расфасовывали наркотик. Затем либо он, либо Марина брали расфасованные свертки с наркотиком и делали «закладки» на территории 

<

адрес>. Если «закладки» делала Марина, то о них она сообщала сразу ФИО109 через систему «Вайбер», если данные «закладки» делал он, то он сообщал Марине, а она в свою очередь сообщала ФИО115. Места «закладок» выбирал он сам, иногда ФИО113 говорил на каких улицах необходимо сделать «закладку» с наркотическим средством. О том, что он занимается распространением наркотика, ФИО114 знал через Марину, также Фарид мог сказать, чтобы он пошел делать «закладки» с наркотическим средством. Сначала ФИО116 их проверял, и передавал Марине по 30 грамм наркотика, затем вес наркотика увеличился до 100 грамм. Все денежные средства от продажи наркотических средств поступали от ФИО117 на банковскую карту Марины. Приблизительно 4 раза Марина ездила в 

<

адрес> за «закладками» с наркотическим средством. За распространение наркотических средств они получали денежные средства, которые тратили на собственные нужды и наркотическое средство для личного употребления. В конце ДД.ММ.ГГГГ Марина по указанию ФИО118 ездила в 

<

адрес>, где взяла «закладку» с наркотическим средством. По приезду в 

<

адрес> Марина принесла данный сверток с наркотическим средством к ним домой, где они совместно с Мариной расфасовали наркотическое средство приблизительно по 1,5 грамма в свертки из полимерных пакетов, обмотанные скотчем. Затем Марина передала ему расфасованное наркотическое средство для последующего сбыта. Он, находясь на улицах 

<

адрес>, сделал «закладку» с наркотическим средством, одним из адресов места «закладки» был адрес: 

<

адрес>. Затем он перезвонил Марине и продиктовал адреса с местами «закладок», а Марина сообщила их ФИО119. Бывали случаи, когда «закладки» с наркотическим средством, сделанные им или его супругой воровали, и приобретатели наркотических средств, которые связывались непосредственно только с ФИО122, высказывали ФИО121 претензии, а ФИО120 в свою очередь звонил Марине и также высказывал претензии. После новогодних праздников ФИО123 предложил ей осуществлять «закладки» с наркотическим средством в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Она отказалась, так как не хотела уезжать из своего города.

При воспроизведении и прослушивании звуковых файлов № от ДД.ММ.ГГГГ 10.45.28 и от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый пояснил, что это он разговаривает со своей супругой ФИО5 о расфасовке наркотических средств.

При воспроизведении и прослушивании звуковых файлов № от ДД.ММ.ГГГГ 19.34.19, от ДД.ММ.ГГГГ 19.41.33, от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ 20.20.57, от ДД.ММ.ГГГГ 11.59.02 обвиняемый пояснил, что на данных аудиозаписях он разговаривает со своей супругой ФИО5 и передает ей адреса «закладок» с наркотическими средствами, которые сделал непосредственно он, чтобы Марина в дальнейшем передала их ФИО126. 

Кроме показаний подсудимых, вина ФИО5 и ФИО6 в совершенных преступлениях подтверждается также показаниями свидетелей, исследованных в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина таджикской национальности по имени «Фарид», совместно с женщиной по имени Марина и мужчиной по имени Алексей, в составе преступной группы, занимаются незаконными сбытами через «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе анализа результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выступающее в роли курьера, по указанию неустановленного лица по имени «Фарид», поместило в тайник, расположенный в 

<

адрес>, партию наркотических средств для передачи ФИО5 и ФИО6 для последующего сбыта. ФИО5, получив на территории 

<

адрес> от Фарида партию наркотических средств с целью последующего сбыта, на неустановленном транспорте перевезла полученные наркотические средства домой в 

<

адрес>, где они по указанию Фарида совместно с мужем ФИО6 расфасовали наркотик в удобные для сбыта упаковки. Также ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО6 должен положить «закладку» с наркотическим средством, с целью проверки указанной информации ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов по месту жительства ФИО6 у 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. В 19 часов 37 минут из помещения второго подъезда 

<

адрес> вышел ФИО6 и пошел в направлении 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, подошел ко второму подъезду указанного дома и, вынув из правого кармана куртки какой-то предмет, положил его на плафон лампы освещения слева от входной двери в подъезд. После этого ФИО6 пошел в обратном направлении при этом, разговаривая по телефону. Дальнейшее наблюдение за ФИО6 было прекращено и продолжено наблюдение за тем местом, куда ФИО6 что-то положил, которое окончено в 22 часов 50 минут, в связи с тем, что указанному месту никто не подходил. Далее было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений», в ходе которого на плафоне лампы освещения был обнаружен и изъят сверток из тетрадного листа бумаги в клетку, перемотанный лентой «скотч». Проведенным исследованием установлено, что в свертке находился героин, массой 0,8837 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в ходе анализа результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что ФИО5 с целью дальнейшего совместного с ФИО6 сбыта наркотических средств забрала из тайника, расположенного в 

<

адрес> партию наркотических средств, помещенную туда неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, по указанию ФИО127, после чего перевела их на территорию 

<

адрес>, где они совместно с ФИО6 расфасовали в удобные для сбыта упаковки. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО5 должна разложить «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. В тот же день в 11 часов по месту жительства ФИО7 около 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. В 11 часов 37 минут из второго подъезда указанного дома вышла Марина, улицами города она подошла к 

<

адрес>, зашла в первый подъезд указного дома, на площадке первого этажа положила под коврик на полу какой-то предмет. Затем она вышла из подъезда и ушла, дальнейшее наблюдение за ней не осуществлялось. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> обратилась гр. «Анна», с целью изобличения преступной деятельности ФИО5 и неустановленного следствием лица по имени ФИО128. После чего на основании постановления проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО5 и ФИО130. За «Анной» было установлено оперативное наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту «ФИО129» вышла из ОМВД, села в салон служебного автомобиля полиции, где позвонив «ФИО131», договорилась о приобретении двух условных грамм героина. После данного разговора, в 16 часов 25 минут на абонентский номер мобильного телефона «Анны» пришло смс-сообщение от «Фарида», в котором указан абонентский №. Получив сообщение, «ФИО132» на служебном автомобиле проследовала к магазину «Магнит», расположенному напротив 

<

адрес>, где находится терминал оплаты «Киви». Через данный терминал оплаты перечислила выданные денежные средства в размере 1500 рублей и, взяв с собой выданную терминалом квитанцию. Затем «ФИО133» по телефону связалась с «ФИО134» и сообщила, что перечислила деньги. После чего на абонентский номер мобильного телефона «Анны» пришло смс-сообщение от «Фарида», следующего содержания: «Энергетиков 34 под 1 зашел под 2м ковриком справа». После этого ФИО135» проследовала к 1 подъезду 

<

адрес>, где на площадке первого этажа перед лестницей подняла лежащий под ковриком сверток. Затем «ФИО136» вышла из подъезда, зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии незаинтересованных лиц добровольно выданы сверток с наркотическим средством и кассовый чек, о чем был составлен акт. По результатам исследования установлено, что в свертке находился героин массой 1,1793 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в ходе анализа результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что неустановленное лицо, выступающее в роли курьера, по указанию неустановленного лица по имени «ФИО137», поместило в тайник, расположенный в городе 

<

адрес> крупную партию наркотических средств для передачи ФИО5 и ФИО6 для последующего сбыта. После чего ФИО5 в утреннее время выехала на автомашине «Мерседес» в 

<

адрес> за очередной крупной партией наркотических средств массой около 100 граммов для последующего сбыта его на территории 

<

адрес> через «закладки». Руководством ОМВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении в отношении ФИО5 и ФИО6 комплекса оперативно-розыскных мероприятий с целью задержания их с поличным и пресечения преступной деятельности организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в 16 часов 40 минут на автодороге 

<

адрес> около 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. Около 17 часов автомобиль «Мерседес» регистрационный знак № под управлением Свидетель №5 с пассажиром ФИО5 был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе обследования автомобиля «Мерседес», в сумочке, принадлежащей ФИО5, находящейся на заднем сиденье за водительским, были обнаружены и изъяты: сверток шарообразной формы, перемотанный лентой «скотч» красного цвета, сотовый телефон «Fly» с сим-картой «МТС» и сим-картой «Теле 2», банковская карта «Сбербанк» и банковская карта «Россельхозбанк», принадлежащие ФИО5 В ходе обследования ФИО5 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое она приобрела через «закладку» в 

<

адрес>. Указанный сверток был направлен на исследование, согласно которому изъятое вещество является героином массой 97,4608 грамма. Также сотрудниками ОНК был задержан ФИО6 Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 57 минут по 20 часов 22 минуты в ходе обследования помещения 

<

адрес>, по месту жительства ФИО5 и ФИО6 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух незаинтересованных лиц были обнаружены и изъяты электронные весы. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий была пресечена деятельность организованной преступной группы, состоящей из неустановленного лица по имени «ФИО138», неустановленного лица, выступающего в роли курьера, ФИО5 и ФИО6, которые занимались незаконными сбытами через «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес>, также был перекрыт канал поставки наркотических средств на территорию 

<

адрес>. Таким образом, по результатам ОРМ было установлено, что на территории 

<

адрес> действует организованная преступная группа, занимающаяся сбытом героина в составе лица таджикской национальности по имени ФИО140, курьера, а также ФИО5 и ФИО6 Неустановленное лицо таджикской национальности по имени «ФИО139» незаконно приобретал, хранил и расфасовывал наркотические средства в крупном размере, в удобные для передачи упаковки для ФИО5 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта; подыскал курьера и передавал ему наркотические средства для доставления наркотических средств на территорию 

<

адрес> для передачи супругам ФИО5 и ФИО6, установил размер и стоимость сбываемого наркотического средства; получал от ФИО5 информацию о местах «закладок» с наркотическими средствами. В преступную роль неустановленного следствием лица, а именно курьера, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы входили: незаконное получение от неустановленного лица по имени «ФИО141» наркотических средств в крупном размере, их хранение и перевозка на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей передачи ФИО5 и ФИО6 для дальнейших незаконных сбытов. В преступную роль ФИО5 с учетом корыстных интересов организованной группы входили незаконное получение от курьера наркотических средств, в крупном размере; незаконное хранение и перевозка наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта; расфасовка наркотических средств на условные дозы в удобные для сбыта упаковки; незаконное употребление наркотических средств для определения их качества и сообщение о качестве наркотических средств неустановленному лицу, известному под именем «ФИО142»; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах в различных местах 

<

адрес>; сообщение неустановленному следствием лицу, известному под именем ФИО143ФИО144», информации о местах «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах; отчет перед неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО145», путем телефонных переговоров и интернет связи о проделанной работе по сбыту наркотических средств; получение от неустановленного лица, известного под именем «ФИО146» денежных средств и наркотических средств, в счет оплаты за выполнение своих преступных ролей в составе организованной преступной группы; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы, путем смены сим-карт и неиспользованием в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В преступную роль ФИО6 с учетом корыстных интересов организованной группы входило незаконное получение от ФИО5 наркотических средств в значительном и крупном размерах; незаконное хранение наркотических средств в значительном и крупном размерах, с целью дальнейшего незаконного сбыта; расфасовка наркотических средств на условные дозы в удобные для сбыта упаковки; незаконное употребление наркотических средств для определения их качества и сообщение о качестве наркотических средств ФИО5, которая в свою очередь передавала указанную информацию неустановленному лицу, известному под именем «ФИО147»; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах в различных местах 

<

адрес>; сообщение информации ФИО5, о местах «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах, которая в свою очередь передавала указанную информацию неустановленному следствием лицу, известному под именем «ФИО148», получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО149» в счет оплаты за выполнение своих преступных ролей в составе организованной преступной группы части наркотических средств для личного потребления; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы, путем неиспользования в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Таким образом, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был задокументирован факт сбыта неустановленным лицом по имени «ФИО150», неустановленным лицом, выступающим в качестве курьера, ФИО5 и ФИО6 наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы. Организованная группа выражалась следующими признаками: устойчивостью и постоянством ее членов, поскольку в состав данной преступной группы входили только неустановленное лицо по имени «ФИО151», неустановленное лицо, выступающее в качестве курьера, ФИО5 и ФИО6, длительностью существования, так как преступления указанными лицами осуществлялись в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Конспирация деятельности преступной группы выражалась в том, что незаконные сбыты наркотических средств в крупном и значительном размерах осуществлялись путем закладок, чтобы минимизировать личный контакт с покупателями и быть задержанными сотрудниками полиции, а также в смене сим-карт с номерами телефонов, использование условной терминологии в телефонных переговорах. ФИО5 и ФИО6 не были задержаны на первых этапах, так как на начальных этапах и последующих выявлялись признаки организованной составляющей деятельности данных лиц, необходимо было установить длительность их преступной деятельности, а также до их задержания необходимо было установить канал поступления на территорию 

<

адрес> наркотических средств. После того, как примерно в середине января было установлено, откуда и через кого Боровые приобретают наркотики для дальнейшего сбыта, было принято решение произвести реализацию оперативных мероприятий и задержать фигурантов. 

Из показаний свидетеля ФИО11 в судебном заседании следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина таджикской национальности по имени «Фарид», совместно с неустановленными лицами по имени Марина и Алексей, в составе преступной группы, занимаются незаконными сбытами через «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес>. В последующем в ходе проведения оперативно-розыскных и технических мероприятий установлено, что указанными лицами являются супруги, граждане 

<

адрес> - ФИО5 и ФИО6, проживающие по адресу: 

<

адрес>. В ходе анализа результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выступающее в роли курьера, по указанию неустановленного лица по имени «ФИО154», поместило в тайник, расположенный в 

<

адрес> партию наркотических средств для передачи ФИО5 и ФИО6 для последующего сбыта, а ФИО5 по указанию ФИО155 забрала указанные наркотические средства с целью последующего сбыта, перевезла их на территорию 

<

адрес> по месту своего жительства, где совместно с супругом ФИО6 расфасовали в удобные для сбыта упаковки, а ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ должен был разложить «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по месту жительства ФИО7 у 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. В ходе наблюдения было установлено, что Боровой вышел из 2-го подъезда 

<

адрес> прошел к дому № по 

<

адрес>, зашел во 2-ой подъезд данного дома, вынул из правого кармана куртки какой-то предмет и положил его на плафон лампы освещения, находящийся слева от входной двери в подъезд. Затем пошел в обратном направлении, общаясь при этом по телефону. Далее было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, в ходе которого на плафоне лампы освещения, расположенной слева от входной двери в подъезд, был обнаружен изъят сверток из тетрадного листа бумаги в клетку, с веществом на ощупь, перемотанный лентой «скотч». В результате проведения исследования установлено, что в указанном свертке был героин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе анализа результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по указанию ФИО156 на территории 

<

адрес> получила партию наркотических средств, помещенных туда по указанию ФИО157 курьером, перевезла их на территорию 

<

адрес>, где по месту своего жительства совместно с супругом ФИО6 расфасовали полученное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки, а затем ФИО5 должна была разложить закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, в том числе в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ был выставлен пост наблюдения. Около 12 часов из дома вышла Боровая, подошла к дому № по 

<

адрес> и зашла в 1-ый подъезд, на площадке первого этажа, перед лестницей положила под лежащий на полу коврик него какой-то предмет. Была принято решение о проведение ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО5 и неустановленного следствием лица. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ «ФИО160», обратившаяся в ОМВД России по 

<

адрес> с целью изобличения преступной деятельности ФИО5 и неустановленного следствием лица, представляющегося именем ФИО161, действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка» позвонила по мобильному телефону «ФИО158» и договорилась о приобретении двух условных грамм героина. Затем на абонентский номер мобильного телефона «ФИО159» пришло смс-сообщение от «Фарида», в котором указан абонентский №. Получив указанное сообщение, «ФИО162» на служебном автомобиле проследовала к магазину «Магнит», расположенному напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, где через терминал оплаты «Киви» перечислила выданные денежные средства в размере 1500 рублей, позвонила «ФИО163», сообщив, что перечислила деньги. Потом на мобильный телефон «ФИО164» пришло смс-сообщение от «ФИО165», где находится закладка. «ФИО166» проследовала к 

<

адрес>, зашла в 1-ый подъезд, где на площадке первого этажа перед лестницей, загнув правый край коврика взяла лежащий там сверток и вышла. Затем зашла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии незаинтересованных лиц добровольно выдала наркотическое средство и кассовый чек. Согласно справке об исследовании, выданное «ФИО167» вещество являлось героином. В результате анализа результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что неустановленное лицо, выступающее в роли курьера, по указанию неустановленного лица по имени «ФИО168», поместило в тайник, расположенный в городе 

<

адрес> крупную партию наркотических средств для передачи ФИО5 и ФИО6 для последующего сбыта. После чего ФИО5 в утреннее время выехала на автомашине «Мерседес» в 

<

адрес> за очередной партией наркотических средств в крупном размере для последующего сбыта его на территории 

<

адрес> через «закладки». Руководством ОМВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении в отношении ФИО5 и ФИО6 комплекса оперативно-розыскных мероприятий с целью задержания их с поличным и пресечения преступной деятельности организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на автодороге 

<

адрес> около 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. Около 17 часов при подъезде к посту наблюдения автомобиль под управлением Свидетель №5 с пассажиром ФИО5 был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе обследования автомобиля в сумочке ФИО5, находящейся на заднем сиденье за водительским, в кармане закрытой на змейку – молнию был обнаружен и изъят сверток шарообразной формы, перемотанный лентой «скотч» красного цвета. ФИО5 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое она приобрела через «закладку» в 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня к ней обратился начальник ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 и попросил помочь в проведении оперативных мероприятия, а именно досмотра женщины по имени «ФИО169». Она согласилась и в помещении дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых женщин, был произведен досмотр «ФИО170». Перед проведением досмотра понятым и «Анне» были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения досмотра у «ФИО171» запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. По фату проведения досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании, а также на предварительном следствии, оглашенных судом на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и полностью подтвержденных свидетелем в суде (т. 3 л.д. 1-2) следует, что ее дочь ФИО5 с двумя детьми ДД.ММ.ГГГГ рождения приехали к ней в Российскую Федерацию, затем приехал муж Марины, ФИО6. Марина с мужем и детьми зарегистрировались по тому же адресу, что и она, но фактически они проживали по адресу: 

<

адрес>. О том, что Марина и Алексей употребляют наркотические средства, ей было не известно. Старшая дочь ФИО13 рассказывала ей, что у Марины западают глаза, также ей не нравился цвет кожи Алексея. До этого момента у нее были какие-то подозрения, так как Марина часто ездила в 

<

адрес>. После Нового Года ей стало известно, что Марина и Алексей задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В настоящее время она оформляет опекунство над внуками. 

Согласно показаниям свидетеля «ФИО173» на предварительном следствии, оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 196-199) с начала ДД.ММ.ГГГГ от лиц, употребляющих наркотические средства ей стало известно, что неизвестный мужчина таджикской национальности по имени Фарид, занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин путем «закладок» на территории 

<

адрес>, номер его телефона +№. Чтобы приобрести наркотик, необходимо было позвонить ФИО174, сообщить, что нужно приобрести наркотик. Поле этого ФИО175 сбрасывает на номер телефона смс-сообщение, в котором указывается номер счета для перевода денежных средств за наркотик. Два «условных» грамма героина стоит 1500 рублей. После получения денег, ФИО176 высылает смс-сообщение с указанием адреса «закладки» наркотика. ДД.ММ.ГГГГ она добровольно, по собственной инициативе обратилась в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> и рассказала сотруднику полиции о преступлениях, совершаемых мужчиной, представившимся именем ФИО177, предложив свою помощь в изобличении совершаемых им преступлений. Она согласилась принять участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка» наркотического средства – героин у ФИО178 в качестве закупщика. Она добровольно согласилась. Днем ДД.ММ.ГГГГ она написала заявалени о добровольном участии в ОРМ, ей был присвоен псевдонимом «ФИО179», так как она опасалась за свою безопасность, также ей были разъяснены права и обязанности, она была в присутствии 2-х лиц женского пола досмотрена, а затем ей были вручены 6 денежных купюр, одна купюра достоинством 1000 рублей и пять купюр достоинством по 100 рублей каждая на общую сумму 1500 рублей для приобретения наркотического средства – героин у мужчины, представляющегося именем ФИО180. После этого она, под наблюдением сотрудника полиции вышла из здания ОМВД России по 

<

адрес>, и, сев в служебную автомашину полиции, позвонила на абонентский номер ФИО181 +№ и спросила у него, можно ли приобрести в 

<

адрес> наркотик, а именно 2 «условных» грамма. На что ФИО182 сказал, что можно и сейчас вышлет номер счета. После этого разговора на ее абонентский номер телефона пришло смс-сообщение от «Фарида», в котором указан абонентский №. Затем она через терминал оплаты «Киви», расположенный в магазине «Магнит» на 

<

адрес> перечислила на указанный в смс-сообщении номер 1500 рублей, выданные ей сотрудником полиции. Забрав кассовый чек о переводе денежных средств, она прошла в автомобиль полиции и, сев в салон, через несколько минут позвонила ФИО183, сообщила, что перевела деньги. Через несколько минут после звонка ей на сотовый телефон от ФИО184 пришло смс-сообщение с адресом «Энергетиков 34 под 1 зашел под2м ковриком справа». На служебной автомашине полиции она проехала к указанному в смс-сообщении дому и, припарковавшись у него, под наблюдением сотрудника полиции зашла в помещение первого подъезда 

<

адрес>, где на площадке первого этажа под ковриком справа обнаружила сверток, перемотанный лентой скотч. Взяв сверток она прошла в магазин «Пятерочка», расположенный через дорогу от 

<

адрес>, где в присутствии двух незнакомых ей лиц добровольно выдала сверток, перемотанный лентой скотч и кассовый чек о переводе денежных средств за приобретенный ею наркотик. Выданный ею сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен и опечатан. Затем сотрудник полиции составил протокол о добровольной выдач ею приобретенного вещества и кассового чека, который она и присутствующие лица прочитали и поставили свои подписи. При составлении протокола она пояснила, что указанный сверток, в котором находится наркотическое средство – героин, приобрела через «закладку» по адресу: 

<

адрес>, первый подъезд, второй коврик справа, у неизвестного ей лица, представляющегося именем ФИО185. Время на ее сотовом телефоне идет с отставанием от реального времени на один час. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии (т. 3 л.д. 11-12), оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в ДД.ММ.ГГГГ через объявление в газете она сдала принадлежащую ей однокомнатную 

<

адрес> семье беженцев из 

<

адрес> ФИО8 с 2-мя детьми, без заключения договора. В конце ДД.ММ.ГГГГ она приехала в квартиру, чтобы взять плату за съем. Дверь ей открыли 2 незнакомые женщины, которые представились мамой и сестрой ФИО9, а также пояснили ей, то Марина и Алексей задержаны за незаконный оборот наркотических средств. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии, оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 1-21) ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонил сосед ФИО186 и попросил отвести его знакомую ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра по делам в 

<

адрес> и обратно, предложил ему 5000 рублей, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ к стоянке около его дома подошел Сергей с молодой девушкой, которую он представил как Марина. ФИО187 остался в 

<

адрес>, а они с Мариной сели в чего автомобиль «Мерседес Вито» бордового цвета, регистрационный знак № и поехали в 

<

адрес>. По дороге Марина сообщила, что нужно подъехать в район метро Водного стадиона, улицу она не называла. Зачем и по каким делам едет Марина в 

<

адрес>, она ему не сообщала. Затем Марина уснула, проснулась при подъезде к 

<

адрес> и сообщила улицу, куда надо подъехать, но он ее не запомнил. В 12 часов они подъехали на стоянку в спальный район, Марина сообщила ему, что подойдет через минут 25-30 и ушла. Примерно через 15-20 минут Марина вернулась, попросила его постоять на этом месте еще минут 20, сообщив, что ей должен перезвонить какой-то человек. Примерно через 20-25 минут ей позвонили, после разговора Марина сообщила, что нужно заехать в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. И они поехали в 

<

адрес>, Марина легла спать. В 13 часов 30 минут они прибыли по вышеуказанному адресу. Марина проснулась и вышла из автомашины, стала кому-то звонить. После телефонного разговора Марина попросила ее подождать, и ушла в сторону 

<

адрес>. Примерно через минут 15-20 Марина вернулась и сообщила, что дела свои сделала, можно ехать домой в 

<

адрес>. Около 14 часов они выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, Марина снова легла спать, по дороге домой Марина проснулась в 

<

адрес>, и попросила заехать в «Макдональдс», из машины Марина не выходила, попросив его купить еду. Примерно через 10 минут он вернулся и они сразу поехали в 

<

адрес>. При въезде в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, на АЗС их остановил патрульный наряд ДПС для проверки документов. После чего их задержали сотрудники полиции. Затем в присутствии его, Марины и понятых сотрудники полиции провели обследование его автомашины. Перед началом обследования Марина сообщила, что у нее в сумке, которая лежит на заднем сиденье в салоне его автомобиля находится наркотическое средство, которое она приобрела в 

<

адрес>. После этого в его присутствии сотрудники полиции обнаружили в салоне автомашины Мерседес, в ее сумке, сверток перемотанный лентой и скотчем.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии (т. 3 л.д. 25-27), оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он начал употреблять наркотическое средство – героин. С ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с супружеской парой Боровыми Мариной и Алексеем. В ходе общения с Боровыми ему стало известно, что Боровые являются потребителями героина. После этого они совместно начали употреблять наркотическое средство – героин. Среди наркозависимых лиц 

<

адрес> им стало известно о том, что мужчина таджикской национальности по имени «ФИО188» занимается сбытами героина через «закладки» на территории 

<

адрес>. Боровые Марина и Алексей начали обращаться к «ФИО189» за приобретением героина. Схема была следующая: они созванивались с «ФИО190», говорили, что хотят приобрести наркотическое средство, «ФИО192» говорил номер телефона, на который необходимо было положить денежные средства через систему «Киви-кошелек». После перевода денежных средств, они перезванивали «ФИО191», и тот путем смс-сообщения предоставлял им адреса с местами «закладок». Стоимость наркотического средства устанавливал «ФИО193», а именно 2500 рублей приблизительно за 2,5 «условных» грамма. С ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО9 начала совместно работать с «ФИО194», а именно под его руководством начала распространять наркотическое средство – героин через «закладки» на территории 

<

адрес>. А позднее ему стало известно, что ФИО6 начал работать совместно с Мариной по той же схеме. Он совместно с Мариной и Алексеем незаконным распространением наркотиков не занимался, а продолжал покупать у «ФИО195» наркотики. Через некоторое время Марина призналась ему, что непосредственно «закладки» с наркотиками раскладывает она и Алексей. Также ему стало известно, что у ФИО7 появились денежные средства. Марина ему рассказала, что она связывалась по сотовому телефону с ФИО196», тот говорил место «закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, и она ездила за «закладкой». По приезду в 

<

адрес>, она приезжала по месту своего жительства в 

<

адрес>, где совместно со своим мужем ФИО6 расфасовывали наркотические средства на «условные» дозы примерно по 2 г с помощью электронных весов, которые упаковывали в полимерные пакеты и обматывали лентой «скотч». Он часто заходил к Б-вым домой и видел, когда они занимались совместной расфасовкой. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по указанию «ФИО197» поехала в 

<

адрес> за очередной партией с наркотиками и предложила съездить с ней для того, чтобы она передала ему часть наркотического средства для личного употребления. По указанию «Фарида» они приехали на станцию «

<

адрес>», сели на автобус и доехали до поселка 

<

адрес>, где также по указанию «ФИО198» начали искать «закладку». Когда Марина не смогла найти «закладку» с наркотиком, он взял у нее трубку и начал разговаривать с «ФИО199» о месте расположения «закладки», при этом он представился ее мужем Алексеем. Когда они нашли «закладку» Марина позвонила «ФИО200» и сказала, что они нашли наркотик. Также Марина от данного наркотика отщепила часть героина и передала ему для личного употребления. При этом он лично ей в руки передал денежные средства в размере 2000 рублей за покупку героина. Таким образом, Марина передала ему наркотическое средство, обманув «ФИО201», так как денежные средства передавались лично ему. Более за «закладкой» он с Мариной не ездил. Ему известно, что за «закладкой» с наркотическим средством, ездила только Марина, без Алексея. В ДД.ММ.ГГГГ Марина попросила его найти ей транспортное средство, чтобы доехать до 

<

адрес>. Он обратился с этой просьбой к ФИО202, который знает его по фамилии матери, и ФИО203 согласился за 5000 рублей (цену устанавливала Марина). Он с Мариной подошли к ФИО204 и она поехала с ФИО205 в 

<

адрес>. При нем и ФИО206 Марина не говорила, с какой целью едет в 

<

адрес>. Ближе к вечеру от своей матери ему стало известно, что Боровые Марина и Алексей задержаны за незаконное распространение наркотических средств на территории 

<

адрес>. Также ему стало известно, что Марина везла из 

<

адрес> в этот день очередную партию наркотических средств.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, данным на предварительном следствии, оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 30-31) ДД.ММ.ГГГГ им был произведен личный досмотр гр. ФИО6, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «МТС» и «Билайн». Также с его участием был произведено обследование 

<

адрес>, где проживают ФИО6 и его супруга ФИО5 В ходе обследования в туалетной комнате над унитазом во встроенном шкафу на второй полке сверху слева были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета. 

Вина ФИО5 и ФИО6 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, кроме показаний подсудимых, свидетелей подтверждается также собранными и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из справки о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут в районе проживания по оперативной информации мужчины по имени Алексей около 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. В 19 часов 37 минут из 

<

адрес>, вышел мужчина по имени Алексей, который в 19 часов 39 минут подошел ко 

<

адрес>. Затем, оглядевшись по сторонам, Алексей, в 19 часов 40 минут вынул из правого кармана куртки какой-то предмет и положил его на плафон лампы освещения, находящейся слева от входной двери в подъезд № 

<

адрес>. Затем объект наблюдения пошел в обратном направлении и стал с кем-то общаться по мобильному телефону. Дальнейшее наблюдение за ним не осуществлялось. К вышеуказанному месту, где мужчина по имени Алексей, положил принесенный с собой предмет, до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ никто не подходил. В 22 часа 50 минут наблюдение было прекращено. (т. 1 л.д. 27)

Согласно акту обследования помещений с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 51 минуты до 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> был осмотрен участок местности, расположенный перед входной дверью в подъезд № 

<

адрес>, где слева от входной двери, на плафоне лампы освещения обнаружен и изъят сверток из тетрадного листа бумаги в клетку, перемотанный лентой «скотч». (т. 1 л.д. 28-32)

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество, исходной массой 0,8837 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, а также вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин. 0,0100 г от представленного вещества израсходовано при проведении исследования. После проведения исследования осталось: 0,8737 г. (т. 1 л.д. 34-36)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на исследование порошкообразное вещество исходной массой: 0,8737 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин. 0,0100 г вещества из пакета израсходовано при проведении экспертизы. ФИО3 проведения экспертизы осталось: 0,8637 г. (т. 1 л.д. 52-56)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: фрагмент листа бумаги белого цвета «в клетку»; запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Внутри пакета находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы. (т. 1 л.д. 70-74)

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен: СD – R диск № на котором содержатся телефонные разговоры ФИО6, пользующегося абонентским номером № с ФИО5 об адресах месторасположения «закладок» с наркотическим средством. Также имеется телефонный разговор от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту, между ФИО5 и ФИО6, где последний говорит адрес с «закладкой», а именно 

<

адрес>, второй подъезд, перед входом на лампе, на плафоне. (т. 1 л.д. 91-99)

Из протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Свидетель №1 опознал ФИО6, как мужчину по имени Алексей, которого он видел ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «наблюдение», в вечернее время в период с 19 до 20 часов. Данный мужчина вышел из подъезда № 

<

адрес> а 

<

адрес> и направился к подъезду № 

<

адрес>. Подойдя к указанному подъезду, Алексей положил предмет на плафон освещения у входной двери, после чего пошел в обратном направлении, при этом стал разговаривать по телефону. Данный предмет был им в дальнейшем изъят. (т. 1 л.д. 115-118)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в сотовых телефонах «Nokia RM-994» и «Fly BL7203» обнаружены телефонные звонки и смс-сообщения между ФИО5 и ФИО6, а также телефонные звонки между ФИО5 и ФИО210, пользующегося абонентским номером +№ (т. 2 л.д. 55-62)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен: диск, являющийся приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется информация по сотовому телефону «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером № и по сотовому телефону «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером № о телефонных переговорах ФИО5 Из анализа указанной информации следует, что в телефонных контактах ФИО5 имеются 2 телефонных номера: № под именем ФИО211, № под именем ФИО212 2; ДД.ММ.ГГГГ в 03:26 имеется исходящий на карту киви с номером №, которая используется Фаридом для получения денежных средств за сбытый наркотик (т. 2 л.д.81); также имеются входящий и исходящие звонки между ФИО5 и абонентом, использующий номера №, записанный в контактах как Муж, Муж 2, в том числе ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 65-92)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: сотовый телефон «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером №; сотовый телефон «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером №; банковская карта № на имя MARINA BOROVA; банковская карта «Россельхозбанк» № на имя MARINA BOROVAYA. В ходе осмотра сотового телефона «Fly BL7203» с сим-картой «МТС» с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» с абонентским номером № обнаружена программа «Viber», в которой имеются ежедневные (по несколько раз в день) входящие и исходящие телефонные соединения между ФИО5 и ФИО214, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также периодические в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 93-117)

Вещественными доказательствами, а именно: наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 0,8637 г., а также элементы его первоначальной упаковки. Находятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>. (квитанция №); сотовый телефон «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером №; сотовый телефон «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером №; банковская карта, на которой имеется надпись «Сбербанк», серого цвета. На лицевой стороне имеется № на имя MARINA BOROVA; банковская карта, на которой имеется надпись «Россельхозбанк», зеленого цвета. На лицевой стороне имеется № на имя MARINA BOROVAYA; СD-R диск №нс и содержащиеся на нем аудиозаписи; СD-R диск №нс и содержащиеся на нем аудиозаписи; СD-R диск №нс и содержащиеся на нем аудиозаписи; электронные весы. (т. 1 л.д. 75-79, 100-101, т. 2 л.д. 40-41, 118-119, 159-161, 221-223)

Вина ФИО5 и ФИО6 в совершении преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, кроме показаний подсудимых, свидетелей подтверждается также собранными и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из постановления о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что принято решение о проведении на территории 

<

адрес> ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства – героин в отношении неустановленного лица, представляющегося именем ФИО215 и женщины по имени Марина. (т. 1 л.д. 125)

Согласно справки о проведении ОРМ «наблюдение» о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов в районе проживания по оперативной информации женщина по имени Марина около 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. В 11 часов 37 минут из 

<

адрес>, вышла женщина по имени Марина, которая улицами города подошла к 

<

адрес> и в 12 часов 09 минут зашла в 

<

адрес> указного дома. Затем женщина по имени Марина на площадке первого этажа перед лестницей наклонилась к лежащему на полу коврику и, отогнув его край, в 12 часов 10 минут положила под него какой-то предмет. Затем объект наблюдения вышел из первого подъезда 

<

адрес> и пошел вдоль данного дома в направлении 

<

адрес>. Дальнейшее наблюдение за ней не осуществлялось. К вышеуказанному месту, где женщина по имени Марина положила принесенный с собой предмет, до 17 часов 10 минут никто не подходил. В 17 часов 10 минут наблюдение было прекращено. (т. 1 л.д. 127-128)

Из заявления «ФИО216» следует, что она добровольно желает принять участие в проведении проверочной закупки наркотического средства у неизвестного лица, представляющегося именем «ФИО217». (т. 1 л.д. 130)

Согласно протоколу досмотра лица, участвующего в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, у «ФИО218» веществ и предметов, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, обнаружено не было. (т. 1 л.д. 132)

Протоколом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена 1 денежная купюра Банка России достоинством 1000 рублей и 5 денежных купюр Банка России достоинством по 100 рублей, с занесением в протокол номеров и серий данных денежных купюр, которые были выданы «ФИО219» для проведения проверочной закупки. (т. 1 л.д. 133-135)

Согласно справке о проведении ОРМ «наблюдение» начальника ОНД ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту объект по именем «ФИО220» был принят под наблюдение в здании ОМВД России по 

<

адрес>. «ФИО221» вышла из здания на улицу и в 16 часов 22 минуты села в салон служебного автомобиля полиции, где по своему мобильному телефону договорилась с неустановленным лицом, представляющегося именем «Фарид о приобретении двух условных грамм героина. После данного разговора, в 16 часов 25 минут на абонентский номер мобильного телефона «ФИО222» пришло смс-сообщение от «Фарида», в котором указан абонентский №. Затем «ФИО223» на служебной автомобиле полиции улицами города проследовали к магазину «Магнит», расположенному напротив 

<

адрес>, где находится терминал оплаты «Киви». В 16 часов 35 минут «Анна» вышла из салона служебной автомашины и подошла к терминалу оплаты «Киви», который расположен при входе в помещение магазина «Магнит». Перечислив через данный терминал оплаты, выданные денежные средства в размере 1500 рублей и взяв с собой выданную терминалом квитанцию, в 16 часов 37 минут «ФИО224» вышла из помещения магазина, после чего проследовала в салон служебной автомашины. В 16 часов 41 минуту объект наблюдения начал общение по своему мобильному телефону с абонентом под именем «ФИО225» и сообщил, что перечислил деньги. Закончив общение в 16 часов 54 минуты на абонентский номер мобильного телефона «ФИО226» пришло смс-сообщение от «ФИО227», следующего содержания: «

<

адрес> зашел под 2м ковриком справа». После этого «ФИО228» в качестве пассажира подъехалп на служебной автомашине полиции улицами города во двор 

<

адрес>, затем в 17 часов 10 минут вышла из салона автомашины, зашла в 

<

адрес> по 

<

адрес>, на площадке первого этажа перед лестницей наклонилась к лежащему на полу коврику и загнув его правый край в 17 часов 11 минут подняла лежащий там сверток. Подняв сверток «ФИО229» вышла из 1-го подъезда 

<

адрес> и, перейдя дорогу в 17 часов 13 минут зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На этом наблюдение за объектом было прекращено. За все время наблюдения «ФИО230» ни к с кем не встречалась и ни с кем, кроме неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО231» по мобильному телефону не общалась. (т. 1 л.д. 138-142)

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 14 минут по 17 часов 41 минуту, «ФИО232», находясь в помещении магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес> сверток из газетного листа бумаги, перемотанный лентой «скотч» и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей. При этом «ФИО234» пояснила, что выданный ею сверток она приобрела через «закладку» по адресу: 

<

адрес>, второй ковер справа у неизвестного ей лица, представившегося именем «ФИО233». В данном свертке находится наркотическое средство – героин. (т. 1 л.д. 143-144)

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,1793 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин. 0,0100 г от представленного вещества израсходовано при проведении исследования. После проведения исследования осталось: 1,1693 г. (т. 1 л.д. 149-151)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество исходной массой: 1,1693 г, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ «ФИО235» сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин. 0,0100 г вещества израсходовано при проведении экспертизы. После проведения экспертизы осталось 1,1593 г. (т. 1 л.д. 159-162)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: сверток из фрагмента листа белой бумаги. Внутри свертка находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки; фрагмент газетного листа с цветным полиграфическим текстом, на поверхность которого наклеен фрагмент липкой ленты типа «скотч» из прозрачной бесцветной полимерной пленки; кассовый чек белого цвета, на котором имеется пояснительный печатный текст: «Кассовый чек, терминал №, адрес: 

<

адрес>, пополнение: «Visa Qiwi Кошелька, зачислено: 1500 рублей, номер телефона: №, дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 16:36». (т. 1 л.д. 176-180)

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель Свидетель №1 указал, что он может добровольно показать место расположения «закладки» с наркотическим средством, приобретенное «ФИО236». В ходе проверки показании на месте свидетель Свидетель №1 предложил проехать к 

<

адрес>. На служебном автомобиле участники следственного действия прибыли к 

<

адрес>, где свидетель Свидетель №1 указал на подъезд № и пояснил, что в данный подъезд зашла «ФИО237» и, находясь на площадке первого этажа, перед лестницей наклонилась к лежащему на полу коврику и, заглянув под правый край, подняла лежащий там сверток. Подняв сверток «ФИО238» вышла из помещения подъезда. После этого «ФИО239» добровольно выдала указанный сверток. (т. 1 л.д. 200-210) 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в сотовых телефонах «Nokia RM-994» и «Fly BL7203» обнаружены телефонные звонки и смс-сообщения между ФИО5 и ФИО6, а также телефонные звонки между ФИО5 и ФИО240, пользующегося абонентским номером +№ (т. 2 л.д. 55-62)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен: диск, являющийся приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется информация по сотовому телефону «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером № и по сотовому телефону «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером № о телефонных переговорах ФИО5 Из анализа указанной информации следует, что в телефонных контактах ФИО5 имеются 2 телефонных номера: № под именем ФИО242, +№ под именем ФИО241 2; ДД.ММ.ГГГГ в 03:26 имеется исходящий на карту киви с номером № которая используется ФИО243 для получения денежных средств за сбытый наркотик (т. 2 л.д.81); также имеются входящий и исходящие звонки между ФИО5 и абонентом, использующий номера +№, записанный в контактах как Муж, Муж 2, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 65-92)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: сотовый телефон «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером №; сотовый телефон «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером №; банковская карта № на имя MARINA BOROVA; банковская карта «Россельхозбанк» № на имя MARINA BOROVAYA. В ходе осмотра сотового телефона «Fly BL7203» с сим-картой «МТС» с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» с абонентским номером № обнаружена программа «Viber», в которой имеются ежедневные (по несколько раз в день) входящие и исходящие телефонные соединения между ФИО5 и ФИО244, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также периодические в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 93-117)

Согласно протоколу осмотров и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен: СD – R диск №, на котором содержатся телефонные разговоры неустановленного мужчины по имени Фарид. Из анализа телефонных разговоров следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут женщина по имени ФИО246 договорилась с мужчиной по имени ФИО247, пользующегося абонентским номером: +№ о приобретении наркотика в 

<

адрес>, он ей сказал, что пришлет номер, на который нужно перевести деньги и после этого ему позвонить, чтобы получить адрес с закладкой наркотического средства. (т. 2 л.д. 151)

Вещественные доказательства: наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 1,1593 г., а также элементы его первоначальной упаковки, находятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>. (квитанция №); кассовый чек; сотовый телефон «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером №; сотовый телефон «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером №; банковская карта, на которой имеется надпись «Сбербанк», серого цвета. На лицевой стороне имеется № на имя MARINA BOROVA; банковская карта, на которой имеется надпись «Россельхозбанк», зеленого цвета. На лицевой стороне имеется № на имя MARINA BOROVAYA; СD-R диск №нс и содержащиеся на нем аудиозаписи; СD-R диск №нс и содержащиеся на нем аудиозаписи; СD-R диск № и содержащиеся на нем аудиозаписи; электронные весы. (т. 1 л.д. 100-101, 144, 181-185 т. 2 л.д. 40-41, 118-119, 159-161, 221-223)

Вина ФИО5 и ФИО6 в совершении преступления в один из дней ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, кроме показаний подсудимых, свидетелей подтверждается также собранными и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении каб. № АБК ДМПЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа с сим-картой «МТС» и сим-картой «Билайн». (т. 1 л.д. 42)

Из акта обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 17 часов 03 минут до 18 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> произведено обследование автомашины «Мерседес» регистрационный знак № регион, припаркованной на обочине автодороги «

<

адрес>» в 30 метрах от 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО5 пояснила, что в салоне автомобиля в сумке на заднем сидении находится наркотическое средство, которое она приобрела через закладку в 

<

адрес> у лица по имени ФИО248. В ходе обследования были обнаружены и изъяты: сверток, перемотанный лентой скотч красного цвета, сотовый телефон «Fly BL7203» с сим-картой «МТС» и сим-картой «Теле 2», банковская карта, «Сбербанк» и банковская карта «Россельхозбанк», принадлежащие ФИО5 (т. 1 л.д. 215-218)

Справкой о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут на автодороге «

<

адрес>» около 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения, так как согласно получено информации по вышеуказанной автодороге со стороны 

<

адрес> на автомашине «Мерседес» г.н. № регион ФИО5 должна поставить партию наркотических средств. В 17 часов 01 минуту по автодороге «

<

адрес>» со стороны 

<

адрес> к посту наблюдения при въезде в 

<

адрес> двигалась автомашина «Мерседес» г.н. № регион под управлением Свидетель №5 Рядом с водителем находилась ФИО5 В 17 часов 02 минуты данная автомашина была остановлена сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. После чего в период с 17 часов 03 минуты по 18 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ произведено обследование автомашины «Мерседес» г.н. А309ОР 69 регион, припаркованной на обочине автодороги «

<

адрес>» в 30 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в сумочке, находящейся на заднем сиденье за водительским, принадлежащей ФИО5, в кармане закрытой на змейку – молнию обнаружен и изъят сверток шарообразной формы, перемотанный лентой «скотч» красного цвета, а также был обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly BL7203» с сим-картой «МТС» и сим-картой «Теле 2», банковская карта, «Сбербанк» и банковская карта «Россельхозбанк», принадлежащие ФИО5 В ходе обследования ФИО5 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое она приобрела через «закладку» по адресу: 

<

адрес>. В 18 часов 10 минут наблюдение прекращено. (т. 1 л.д. 245)

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 97,4608 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 0,0100 г вещества из пакета израсходовано при проведении исследования. После проведения исследования осталось: 97,4508 г. (т. 1 л.д. 241-242)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наслоения вещества светло-бежевого цвета массой 0,0008 г на поверхности измерительного столика электронных весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Вещество бежевого цвета (в пакете) массой 97,4508 г, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования а/м «Мерседес», г.№ регион, в сумке, принадлежащей ФИО5, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Наслоения вещества (с поверхности измерительного столика электронных весов) израсходованы полностью. 0,0100 г вещества (из пакета) израсходовано при проведении экспертизы. После проведения экспертизы осталось: 97,4408 г. (т. 2 л.д. 7-13)

Согласно акту обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 57 минут до 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> произведено обследование 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы. (т. 1 л.д. 250-252)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наслоения вещества светло-бежевого цвета массой 0,0008 г на поверхности измерительного столика электронных весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Наслоения вещества (с поверхности измерительного столика электронных весов) израсходованы полностью. (т. 2 л.д. 7-13)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: фрагмент липкой ленты типа «скотч» красного цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета завязана узлом. В пакете находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы; электронные весы квадратной формы с корпусом из полимерного материала черного цвета, с металлическим измерительным столиком, с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, с элементами питания, с кнопками управления, с индикаторным экраном. (т. 2 л.д. 31-39)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в сотовых телефонах «Nokia RM-994» и «Fly BL7203» обнаружены телефонные звонки и смс-сообщения между ФИО5 и ФИО6, а также телефонные звонки между ФИО5 и ФИО249, пользующегося абонентским номером №. (т. 2 л.д. 55-62)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен: диск, являющийся приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется информация по сотовому телефону «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером № и по сотовому телефону «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером № о телефонных переговорах ФИО5 Из анализа указанной информации следует, что в телефонных контактах ФИО5 имеются 2 телефонных номера: № под именем ФИО250, № под именем ФИО251 2; ДД.ММ.ГГГГ в 03:26 имеется исходящий на карту киви с номером № которая используется ФИО252 для получения денежных средств за сбытый наркотик (т. 2 л.д.81); также имеются входящий и исходящие звонки между ФИО5 и абонентом, использующий номера +№, записанный в контактах как Муж, Муж 2, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ имеется входящий звонок ФИО5 от ФИО253, ДД.ММ.ГГГГ имеется 28 входящих звонков от ФИО254 ФИО5 и 2 исходящих звонка от ФИО5 ФИО255; также ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО6 имеется смс-сообщения о том, что ФИО9 возвращается домой, в настоящее время находится в 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 65-92)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: сотовый телефон «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером №; сотовый телефон «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером №; банковская карта № на имя MARINA BOROVA; банковская карта «Россельхозбанк» № на имя MARINA BOROVAYA. В ходе осмотра сотового телефона «Fly BL7203» с сим-картой «МТС» с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» с абонентским номером № обнаружена программа «Viber», в которой имеются ежедневные (по несколько раз в день) входящие и исходящие телефонные соединения между ФИО5 и ФИО256, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также периодические в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 93-117)

Протоколом смотров и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: СD – R диск №нс, на котором содержатся телефонные разговоры ФИО6, пользующегося абонентским номером: № с ФИО5 об адресах месторасположения «закладок» с наркотическим средством, тем самым, фонограмма подтверждает его преступную деятельность совместно с ФИО5, в совершении незаконного сбыта наркотического средства; СD – R диск №нс, на котором содержатся телефонные разговоры неустановленного лица по имени Фарид, пользующегося абонентским номером: +№ с ФИО5 около 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого «ФИО257» указывает на месторасположение «закладки» с наркотическим средством. Затем около 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ «ФИО258» указывает ФИО5, что необходимо проехать в 

<

адрес> с целью получения «закладки» с наркотическим средством; СD – R диск №, на котором содержатся телефонные разговоры ФИО5 с ФИО6, из анализа которых следует, что около 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 говорит ФИО6 о том, что она едет в 

<

адрес> за партией наркотического средства. ( т. 2 л.д. 142-158, 196-220)

Вещественные доказательства: наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество: кофеин, массой 97,4408 г., а также элементы его первоначальной упаковки, находятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>. (квитанция №); сотовый телефон «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером №; сотовый телефон «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером №; банковская карта, на которой имеется надпись «Сбербанк», серого цвета. На лицевой стороне имеется № на имя MARINA BOROVA; банковская карта, на которой имеется надпись «Россельхозбанк», зеленого цвета. На лицевой стороне имеется № на имя MARINA BOROVAYA; СD-R диск № и содержащиеся на нем аудиозаписи; СD-R диск № и содержащиеся на нем аудиозаписи; СD-R диск № и содержащиеся на нем аудиозаписи; электронные весы. (т. 1 л.д. 100-101, т. 2 л.д. 40-44, 118-119, 159-161, 221-223)

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и, оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО5 и ФИО6 в совершении инкриминируемых преступлений доказана полностью.

Вина подсудимых подверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе:

- показаниями сотрудника полиции Свидетель №1, из которых следует, что в ходе ОРМ была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ мужчина по имени Алексей намерен положить закладку с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении него ОРМ «наблюдение». По результатам наблюдения установлено, что Алексей в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел ко второму подъезду 

<

адрес> и положил какой-то предмет на плафон лампы освещения, находящийся слева от входной двери. По результатам проведения химического исследования в изъятом свертке был обнаружен героин. Также по оперативной информации были получены сведения, что женщина по имени Марина по указанию неустановленного лица по имени ФИО259 осуществляет закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, в связи с чем в отношении указанных лиц проводилась проверочная закупка, и «ФИО», выступающая в роли закупщика, позвонив на телефон ФИО260, и, положив через Киви-кошелек деньги за наркотик на указанный ФИО261 номер, получила от него сообщение о месте нахождения закладки с наркотическим средством, забрав по указанному в сообщении адресу, а именно под ковриком на 

<

адрес>, сверток с веществом, она добровольно выдала его сотрудникам полиции. По результатам химического исследования в свертке находился героин. Также он принимал участии в обследовании автомобиля «Мерседес», в котором передвигалась в качестве пассажира ФИО5, у которой по оперативным данным должна была находится крупная партия наркотических средст. При обследовании автомобиля в сумке ФИО5 был обнаружен сверток с веществом, который по результатам химического исследования являлся героином, массой более 90 г. 

- показаниями оперативного сотрудника ФИО11, осуществлявшего ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» за женщиной по имени Марина, которая около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ зашла в подъезд № 

<

адрес> и на 1 этаже перед лестницей положила какой-то предмет. Также была получена оперативная информация о том, что женщина по имени Марина поставляет партии наркотических средств из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, с целью их дальнейшего сбыта наркозависимым лица, и очередная партия должна быть доставлена Мариной ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» на въезде в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в около 17 часов около 

<

адрес> сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль «Мерседес», в котором находилась ФИО5. В сумке у которой был обнаружен и изъят сверток шарообразной формы, перемотанный лентой «скотч» красного цвета, а также 2 телефона и 2 банковских карты. В ходе обследования ФИО5 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое она приобрела через «закладку» по адресу: 

<

адрес>. 

- показаниями ст. о/у УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный осмотр ФИО6, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «МТС» и «Билайн». Также было произведено обследование 

<

адрес>, где проживают ФИО6 и его супруга ФИО5 были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО9 начала совместно работать с руководством Фарида начала распространять наркотические средства – героин через «закладки» на территории 

<

адрес>. После также стало известно, что ФИО6 также начал работать совместно с Мариной по той же схеме;

- показаниями свидетеля «ФИО265, о том, что она участвовала в оперативном мероприятии «проверочная закупка» наркотического средства – героин у мужчины представившийся «ФИО268» в качестве закупщика. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила на абонентский номер «ФИО266», условными фразами сказала, от том, что хочет приобрести наркотик в 

<

адрес>, ФИО267 ей направил номер, на который необходимо положить денег, после того, как она перевела денежные средства на указанный номер телефона, ей на сотовый телефон пришло смс - сообщение с адресом «

<

адрес>». После чего на служебной автомашине полиции она приехала по указанному адресу, где на площадке первого этажа под ковриком справа обнаружила сверток, перемотанный лентой скотч. Указанный сверток и кассовый чек о переводе денежных средств добровольно были ей добровольно выданы. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе своего знакомого Сергея возил девушку по имени Марина в 

<

адрес>, в 

<

адрес> марина сказала, что нужно еще съездить в 

<

адрес> девушка выходила из машины, вернулась через некоторое время и сообщила, что она все дела сделала, можно ехать в 

<

адрес>. На обратном пути возле 

<

адрес>, на АЗС их задержали, у Марины в сумке обнаружили наркотик.

- из анализа осмотра и прослушивания аудиозаписей, содержащихся на CD-R дисках №, № следует, что в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» установлено, что ФИО6 и ФИО5 регулярно общаются друг с другом по поводу расфасовки наркотических средств, количестве разовых доз необходимых для расфасовки и дальнейшей закладки, о местах закладок наркотических средства, в том числе ФИО6 сообщает ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он положил закладку с наркотическим средством на плафоне лампы освещения перед входом во второй подъезд 

<

адрес> (т. 1 л.д. 93) Также имеется регулярные телефонные переговоры между ФИО5 и ФИО269, в которых, в том числе ФИО270 сообщает ФИО5 места в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где будут находиться закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта указанного средства Боровыми в 

<

адрес>, при этом ФИО271 предупреждает ФИО5, чтобы она не продавала наркотики напрямую наркозависимым лицам, так как ее могут вычислить, она соглашается, что звонить будут ему, она будет раскладывать, а ФИО272 будет ей перечислять денежные средства за сбытые наркотики, о переводе ФИО273 денежных средств ФИО5 за сбытые наркотические средства, ФИО5 отчитывается о том, сколько они сделали закладок с наркотическим средством, сколько осталось наркотика, а также сообщает ФИО276 места закладок с наркотическим средством. Также имеется телефонный разговор ДД.ММ.ГГГГ между «ФИО274» и ФИО275 о приобретении наркотического средства, он говорит, что пришлет ей номер телефона, на который нужно перечислить денежные средства.

- в ходе предъявления лица для опознания, ФИО6 был познан сотрудником полиции Свидетель №1 как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ положило на плафон лампы освещения у 

<

адрес>;

Показания сотрудников полиции ФИО11 и Свидетель №1 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых выявлена причастность подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, роли каждого из них в преступлении, обстоятельствах задержания ФИО5 и ФИО6, изъятия у ФИО5, наркотических средств, обследования помещения, в котором обнаружены электронные весы, а также показания свидетеля Свидетель №5, который является непосредственным свидетелем изъятия у ФИО5 из сумки наркотических - героина, подтверждаются также письменными доказательствами и показаниями подсудимых.

Содержание показаний подсудимых ФИО5 и ФИО6 на следствии о деятельности организованной преступной группы, возглавляемой мужчиной таджикской национальности по имени «ФИО277», находящегося на территории 

<

адрес>, ее структуре, целях и способах совершения преступлений участниками преступной организации, роли каждого из них, совпадает с результатами оперативно-розыскной деятельности, осуществлявшейся для подсудимых негласно, а также согласуется с показаниями свидетелей - оперативных сотрудников. 

Оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимых, а также для самооговора подсудимых, по делу не имеется. Показания свидетелей последовательны и категоричны, они согласуются между собой и материалами дела, в частности материалами оперативной деятельности, связанной с прослушиванием телефонных переговоров, актами наблюдений, протоколами изъятий, заключениями проведенных по делу химических экспертиз, определивших вид и вес наркотика.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов. Деятельность указанных в материалах уголовного дела сотрудников соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» по решению задач по выявлению и установлению лиц, совершивших преступления, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Результаты проведенной оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам.

На основе всесторонней оценки доказательств суд установил, что деятельность ФИО5 и ФИО6 по незаконному обороту наркотических средств осуществлялась в составе созданной и руководимой мужчиной таджикской национальности по имени «ФИО278» организованной преступной группы, присущи все признаки указанного преступного формирования, в том числе ее функционирования на основе разработанного плана и тщательной подготовки преступлений, стабильности состава, обусловленности преступного поведения ее членов единством умысла и четкости действий - путем распределения ролей, установленными мерами конспирации. 

В преступную роль неустановленного следствием лица, известного под именем «Фарид», с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входили: общее руководство и контроль за ее деятельностью; незаконные приобретение, хранение и расфасовка наркотических средств в крупном размере, в удобные для передачи упаковки для ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта; подыскание курьера, в чьи обязанности входило доставление наркотических средств на территорию 

<

адрес> и их передача ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта; непосредственная передача наркотических средств курьеру с целью их доставки и передачи ФИО5 для дальнейшего незаконного сбыта; инструктаж ФИО5, о местах и способах «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение ФИО5 по средствам телефонной связи и интернет связи об упаковке наркотических средств и способах осуществления «закладок»; установление размера и стоимости сбываемых наркотических средств; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО5 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории 

<

адрес>; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотических средств, в значительном и крупном размерах наркозависимым лицам 

<

адрес>; получение прибыли от сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний ФИО5 о порядке осуществления телефонной связи, о запрете на использование в ходе телефонных переговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, о приобретении и смене сим-карт; распределение преступного дохода и наркотических средств между участниками преступной группы.

В преступную роль неустановленного следствием лица, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы входили: незаконное получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО279», наркотических средств в крупном размере, незаконное хранение полученных наркотических средств и их перевозка на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей передачи ФИО5 для дальнейших незаконных сбытов на территории 

<

адрес>, сообщение информации неустановленному следствием лицу, известному под именем «ФИО280», о месте «закладки» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшей передачи ФИО5 с целью дальнейших незаконных сбытов на территории 

<

адрес>.

В преступную роль ФИО5 с учетом корыстных интересов организованной группы входили: незаконное получение от курьера наркотических средств, в крупном размере; незаконное хранение и перевозка наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта; расфасовка наркотических средств на условные дозы в удобные для сбыта упаковки; незаконное употребление наркотических средств для определения их качества и сообщение о качестве наркотических средств неустановленному лицу, известному под именем «ФИО281»; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах в различных местах 

<

адрес>; сообщение неустановленному следствием лицу, известному под именем «ФИО282», информации о местах «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах; отчет перед неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО283», путем телефонных переговоров и интернет связи о проделанной работе по сбыту наркотических средств; получение от неустановленного лица, известного под именем «ФИО284» денежных средств и наркотических средств, в счет оплаты за выполнение своих преступных ролей в составе организованной преступной группы; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы, путем смены сим-карт и неиспользованием в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Кроме того, ФИО5, с учетом корыстных интересов организованной группы, в целях скорейшего распространения наркотических средств в значительном и крупном размерах, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ приискала в качестве соучастника совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах – ФИО6, являющегося потребителем наркотических средств и который был заинтересован в получении наркотических средств, для личного употребления от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В преступную роль ФИО6 с учетом корыстных интересов организованной группы входило: незаконное получение от ФИО5 наркотических средств в значительном и крупном размерах; незаконное хранение наркотических средств в значительном и крупном размерах, с целью дальнейшего незаконного сбыта; расфасовка наркотических средств на условные дозы в удобные для сбыта упаковки; незаконное употребление наркотических средств для определения их качества и сообщение о качестве наркотических средств ФИО5, которая в свою очередь передавала указанную информацию неустановленному лицу, известному под именем «ФИО285»; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах в различных местах 

<

адрес>; сообщение информации ФИО5, о местах «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах, которая в свою очередь передавала указанную информацию неустановленному следствием лицу, известному под именем «ФИО286», получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО287» в счет оплаты за выполнение своих преступных ролей в составе организованной преступной группы части наркотических средств для личного потребления; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы, путем неиспользования в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

На всем протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в период ее создания в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ и продолжался в период реализации преступной деятельности, то есть по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Организованная преступная группа в составе организатора – неустановленного следствием лица, известного под именем «ФИО288»; соисполнителей – неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера, доставляющего наркотические средства в крупном размере на территорию 

<

адрес>; ФИО5 и ФИО6, осуществляющих «закладки» с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, и осуществлении постоянной телефонной и интернет связи, посредством которых завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные неустановленным следствием лицом, известным под именем «ФИО289», который, как руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливал для неустановленного следствием лица, ФИО5, а в последствие и для ФИО6, величину вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом неустановленное следствием лицо, ФИО5, ФИО6 и неустановленное лицо, известное под именем «ФИО290» осознавали, что выполняя отведенную им последним, преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной преступной группы действий.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в состав которой входили только неустановленное лицо, известное под именем «ФИО291», неустановленное следствием лицо, выполняющее роль курьера, ФИО5 и ФИО6; в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли и наркотических средств.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в смене сим-карт при осуществлении телефонной связи; в использовании нескольких устройств связи одновременно; в ведении телефонных переговоров и интернет переписки с применением условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с целью снизить к минимуму риск документирования их преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскных мероприятий – «прослушивания телефонных переговоров»; в осуществлении сбыта наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размерах в трудно доступных местах. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сведенных к минимуму риска быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Фарид», неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, ФИО5 и ФИО6 начали действовать в составе организованной преступной группы в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, то есть до момента пресечения преступной деятельности последних.

Основой создания организованной преступной группы, под руководством неустановленного следствием лица, известного под именем ФИО292», в состав которой входит неустановленное следствием лицо, ФИО5 и ФИО6, явилось принятие совместного решения по извлечению постоянного финансового преступного дохода и наркотических средств от совершения многократных сбытов путем «закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою определенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств в значительном и крупном размерах, извлекают общий преступный доход и наркотические средства, которые можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Деятельность преступной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, характеризовалась строгой конспирацией, сплоченностью ее членов, четким распределением ролей и подчиненностью ее организатору и руководителю – неустановленному следствием лицу, известному под именем «Фарид», неустановленного следствием лица, ФИО5 и ФИО6

Исходя из положений ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Судом установлено, что указанные признаки организованной преступной группы по настоящему уголовному делу имеются.

Как установлено судом из анализа исследованных судом доказательств, в том числе показаний свидетеля Свидетель №1, ФИО5 и ФИО6 не были задержаны после совершения первого преступления, так как выявлялись признаки организованной группы, необходимо было установить длительность их преступной деятельности, а также установить канал поступления на территорию 

<

адрес> наркотических средств. После того, как примерно в середине января было установлено, откуда и через кого Боровые приобретают наркотики для дальнейшего сбыта, выявлена роль каждого из подсудимых, а также неустановленных лиц Фарида и курьера в совершении преступлений, было принято решение о задержании подсудимых. Указанные сведения, подтвержденные совокупностью исследованных судом доказательств, свидетельствует о наличии в действиях подсудимых трех самостоятельных преступлений.

С учетом исследованных судом обстоятельств, действия ФИО5 и ФИО6 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать каждого по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО5 и ФИО6 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать каждого п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы. 

Действия подсудимых ФИО5 и ФИО6 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать каждого по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ каждого, так как они совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимые ФИО5 и ФИО6 совершили три преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. Одно из преступлений является неоконченным. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО5 и ФИО6, на менее тяжкую.

ФИО5 замужем, на учетах в психоневрологическом и наркологических диспансерах не состоит, психическими заболеваниями не страдает (т. 3 л.д. 128, 134-135). С учетом данных о личности подсудимой, ее поведения в процессе предварительного и судебного следствий, суд признает ФИО5 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В материалах дела имеется явка с повинной ФИО5 (т. 3 л.д. 77-79) от ДД.ММ.ГГГГ, после которой ФИО5 было предъявлено обвинение в совершении 3-х преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Данное заявление ФИО5 о совершенных преступлениях, а также полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, признательные показания на следствии, суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, и, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание.

ФИО5 имеет на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения и ДД.ММ.ГГГГ рождения, что согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает положительные характеристики ФИО5 по местам жительства, содержания под стражей, учебы и бывшей работы, отсутствие судимости, состояние здоровья, полное признание вины в инкриминируемых преступлениях, положительные характеристики детей и подсудимой из образовательных учреждений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что у ФИО5 отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, ФИО5 совершено, в том числе, неоконченное преступление, нижний предел наказания, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с максимальным размером наказания, предусмотренным за покушение на данное преступление в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, кроме явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений у подсудимой имеются иные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимой наказание по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела. 

Оснований для назначения ФИО5 наказаний ниже низшего предела по другим преступлениям, суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также того обстоятельства, что ФИО5 совершены 3 особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную опасность для общества, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно только в условиях реального отбытия ей наказания в местах лишения свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимой и ее семьи, наличие на иждивении малолетних детей, оснований для применения в отношении подсудимой дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа не имеется. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО6 женат, работает, на учетах в психоневрологическом и наркологических диспансерах не состоит, психическими заболеваниями не страдает (т. 3 л.д. 228, 234-235). С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в процессе предварительного и судебного следствий, суд признает ФИО6 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В материалах дела имеется явка с повинной ФИО6 (т. 3 л.д. 183-185) от ДД.ММ.ГГГГ, после которой ФИО6 было предъявлено обвинение в совершении 3-х преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Данное заявление ФИО6 о совершенных преступлениях, а также полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, признательные показания на следствии, суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, и, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание.

Подсудимый ФИО6 имеет на иждивении малолетних ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ рождения, что согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает положительные характеристики ФИО6 по местам бывшей работы, содержания под стражей, отсутствие судимости, состояние здоровья, полное признание вины в инкриминируемых преступлениях, положительные характеристики детей из образовательных учреждений.

Боровой ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ за распитие алкогольной продукции в общественных местах.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что у ФИО6 отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, ФИО6 совершено, в том числе, неоконченное преступление, нижний предел наказания, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с максимальным размером наказания, предусмотренным за покушение на данное преступление в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, кроме явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, у подсудимого имеются иные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимому наказание по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела. 

Оснований для назначения ФИО6 наказаний ниже низшего предела по другим преступлениям, суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также того обстоятельства, что ФИО6 совершены 3 особо тяжких преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную опасность для общества, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия им наказания в местах лишения свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимого и его семьи, наличие на иждивении малолетних детей, оснований для применения в отношении подсудимого дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, не имеется. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ: наркотические средства, элементы первоначальной упаковки, весы следует уничтожить; кассовый чек, СD-R диски с содержащимися на них аудиозаписями – хранить при уголовном деле; мобильные телефоны и банковские карты подлежат возвращению владельцу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ и назначить ей наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 0,8637 г.; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин, массой 1,1593 г.; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество: кофеин, массой 97,4408 г.; а также элементы их первоначальной упаковки, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> по уголовному делу 1900021 по квитанциям: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; 

электронные весы - уничтожить;

кассовый чек, СD-R диски №№; № и содержащиеся на них аудиозаписи – хранить при уголовном деле;

сотовый телефон «Nokia RM-944», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» №Т#* с абонентским номером №; сотовый телефон «Fly BL7203», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и сим-картой «Теле 2» № с абонентским номером №; банковскую карту «Сбербанк» № на имя MARINA BOROVA; банковскую карту «Россельхозбанк» № на имя MARINA BOROVAYA – вернуть в распоряжение ФИО5 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Конаковский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.В. Баскакова